No seguimento da autorização de abertura do procedimento supramenclonado, através de despacho datado de

06/04/2022 do Sr. Presidente da Câmara, foram convidadas a apresentar proposta as entidades; ”Talho Barroso.",

"'Ialho Lanhelas — José Mâncio Costa Unipessoal Lda.” e "Talho Fonte da Vila“, sendo o valor base do procedimento €

46.420,00 (quarenta e seis mil, quatrocentos e vinte euros), divididos pelos seguintes lotes:

Lote 1, Carne de Bovino, € 27.650,00 (vinte e sete mil, seiscentos e cinquenta euros), acrescidos de IVA à taxa

legal em vigor;

Lote 2, Carne de Sulno, € 18.770,00 (dezoito mil, setecentos e setenta euros), acrescidos de IVA à taxa legal

em vigor.

- Das entidades convidadas, somente :: “Talho Barroso, Unipessoal, Lda.”, apresentou proposta no valor de no valor de

€ 45.589,24 (quarenta e cinco mil quinhentos e oitenta e nove euros e vinte e quatro cêntimos) acrescidos de IVA à

taxa legal de 23%, divididos pelos seguintes lotes:

Lote 1, Carne de Bovino - € 27.012,19 (vinte e sete mil e doze euros e dezanove cêntimos), acrescidos de IVA

à taxa legal em vigor;

lote 2, Carne de Suino - € 18,577,05 (dezoito mil quinhentos e setenta e sete mil e cinco cêntimos),

acrescidos de IVA à taxa legal em vIgor.

Considerando que:

- A proposta apresentada está :onlorme o estabelecido nas peças do procedimento, pelo que não será necessário uem

[...]

dlsponlbllidade de fundos.

Pelo exposto propõese:

' Que a ”FORNECIMENTO DE CARNES DE BOVINO E SUÍNO PARA REFEITÓRIOS ESCOLARES DO AGRUPAMENTO DE

ESCOLAS DO CONCELHO DE CAMINHA", seja adjudicada a 'Talho Barroso, Unipessoal, Lda.", pelo valor de € 45.589,24

(quarenta e cinco mil quinhentos e oitenta e nove euros e vinte e quatro cêntimos) acrescidos de IVA à taxa legal de

23%, divididos pelos segulntes lotes:

Lote 1, Carne de Bovino - € 27.012,19 (vinte e sete mil e doze euros e dezanove cêntimos), acrescidos de IVA

à (axa legal em vigor;

Lote 2, Carne de Sulno — € 18,577,05 (dezolto mil qulnhentos e setenta e sete mil e cinco cêntimos),

acrescidos de IVA à taxa legal em vigor.

-Aapruvação da minuta do contrato, de acordo com o n.o 1 do artigo 98.9 do CCP.